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Anotace

KCHODLOVÁ, Kristýna. Systém pomoci obětem domácího násilí na Pardubicku.

Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 58 s.,

Bakalářská práce

Bakalářská práce se bude zabývat názory pomáhajících profesionálů, jak

hodnotí vzájemnou spolupráci s dalšími organizacemi, které se podílí na pomoci

obětem domácího násilí na Pardubicku a na nastavenou kvalitu spolupráce a

informovanost z pohledu pracovníků v pomáhajících organizacích. Teoretická část

vymezuje pojem domácího násilí se zaměřením na jeho znaky a cyklus. Dále vymezuje

oběti domácího násilí a systémem pomoci, jenž je poskytován. Každý subjekt je

detailněji rozebrán a jsou vymezeny jeho kompetence. Poslední část je věnována

interdisciplinární spolupráci zmíněných subjektů. Kvalitativní výzkum, shromážděný

polostrukturovanými rozhovory zmíněných subjektů, bude použit k získání

relevantních dat. Výsledná data budou předložena a interpretována k dosažení

hlavního cíle celé práce.

Klíčová slova: domácí násilí, interdisciplinární spolupráce, pomoc, ohrožená osoba,

organizace

Abstract

KCHODLOVÁ, Kristýna. The Assistance System Helping Victims Regarding

Domestic Violence in Pardubice. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University

of Hradec Králové, 2021, 58 p. Bachelor's thesis

The bachelor's thesis is focused on opinions of helping professionals, how they

evaluate mutual cooperation with other organizations which are involved in helping

victims of domestic violence in Pardubice, as well as the set quality of cooperation and

awareness from the perspective of workers in helping organizations. The theoretical

part of the thesis defines the term of domestic violence with a focus on its features and

cycle. It further defines the victims of domestic violence and the helping system which

is being provided. Each of these subjects will be analysed in a more detailed way,

similarly as competencies. The last part is devoted to interdisciplinary cooperation of

the mentioned subjects. The qualitative research collected by semi-structured

interviews of mentioned subjects will be used to gain relevant data. Final findings will

be presented and interpreted to achieve the main aim of this work.

Keywords: domestic violence, interdisciplinar cooperation, help, endangered person,

organizations
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá domácím násilím, a především systémem

pomoci, který pomáhá těmto obětem. Téma Systém pomoci obětem domácího

násilí na Pardubicku, přičemž hlavním cílem práce je zjistit, jak hodnotí pomáhající

profesionálové vzájemnou spolupráci s dalšími organizacemi a její kvalitu při

řešení problematiky domácího násilí na Pardubicku, bylo zvoleno z důvodu zájmu

o danou problematiku již od začátku studia na vysoké škole a postupným

odhodláním budoucího směřování do některého ze subjektů, který se zabývá

pomocí této cílové skupině - obětem domácího násilí. Ovšem na téma „domácí

násilí" byla napsána spousta závěrečných prací, tudíž byl zvolen konkrétněji systém

pomoci, který tak často zmiňován není. I přesto, že je velmi důležitý právě pro

efektivní pomoc obětem a zajímavý pro své fungování a propojení, které vede ke

vzájemné spolupráci. Ohrožená osoba si v drtivé většině případů neumí poradit

sama, jak se kupříkladu z dané situace má dostat, tudíž je systém pomoci, a

jednotlivé subjekty vněm obsažené, stěžejní. Spolupráce je sama o sobě velmi

významná pro sociální pracovníky při pomoci klientům. V mnoha případech se

jedná o vzájemnou spolupráci a propojení různých systémů, nejen vdané

problematice, která je zkoumána v této práci, ale i v odlišných službách, které

poskytují pomoc odlišné cílové skupině. Právě z tohoto důvodu je spolupráce

považována za velmi důležitou část k poskytování kvalitní pomoci.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

postupováno od obecného ke konkrétnímu a nejprve bude popsán úvod do

problematiky domácího násilí. Bude zde vysvětleno, jaké můžeme mít jeho formy

a cykly. Další kapitola se bude zaměřovat na konkrétní oběti domácího násilí a

podrobněji je vymezí. V práci bude dále vymezena pomoc obětem a poslední úsek

teoretické části se bude zaměřovat již na konkrétní organizace, které budou posléze

zařazeny do praktické části. Pro všechna zmíněná témata bude čerpáno z předem

vyhledané odborné literatury, které je na problematiku domácího násilí dostatek.

Vzhledem k faktu, že se jedná o stále aktuální jev v naší společnosti, je čerpáno

primárně z novějších publikací. Na zmíněné téma píše mnoho autorů, tudíž je

pohled na problematiku obohacen o širší spektrum názorů jednotlivých odborníků.
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V praktické části bude využita kvalitativní výzkumná strategie formou

polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda byla zvolena, jelikož bylo nutné

vybrat informanty účelově z konkrétních organizací, které se zabývají pomocí

obětem a které byly zmíněny v části teoretické. Názor na spolupráci bude

poskytován vždy jedním členem z intervenčního centra, Policie České republiky,

městské policie a Bílého kruhu bezpečí. Pro případné doptání se a pro

konkretizování odpovědi k položené otázce, byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor, který byl vyhodnocen za nej vhodnější pro toto využití, což by v plně

strukturovaném rozhovoru nebylo možné. Cíl praktické části se shoduje s hlavním

cílem celé práce, čímž je zjistit, jak hodnotí pomáhající profesionálové vzájemnou

spolupráci s dalšími organizacemi a její kvalitu při řešení problematiky domácího

násilí na Pardubicku. V této části bude zkoumána odpověď na hlavní cíl pomocí

třech dílčích výzkumných cílů. Jednotlivé cíle budou zkoumat názor profesionálů

na spolupráci s dalšími subjekty a nej větší výhodu spolupráce, dále bude

zmapováno spektrum vzdělávání v jednotlivých organizacích a poslední otázka

bude věnována informovanosti mezi subjekty. Jednotlivé dílčí výzkumné cíle

budou zjišťovány pomocí tazatelských otázek, které budou posléze analyzovány a

interpretovány.

Práce je učena především pomáhajícím profesionálům, kteří se zabývají

pomocí obětem domácího násilí. Pracovníkům nevládních neziskových organizací,

a zvláště pracovníkům z organizací, které byly zapojeny do výzkumné části -

pracovníci intervenčních center, policistům, Bílému kruhu bezpečí a také

pracovníkům z Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Práce by mohla přispět jako

případný návrh na úpravu nastavené spolupráce, jestliže se prokáže nějaký problém,

nebo pro inspiraci jiným organizacím v jiných městech, které vzájemně

spolupracují, pro zvýšení kvality ve spolupráci.
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1 Domácí násilí
Práce se zabývá mezioborovou spoluprací a pomocí obětem domácího

násilí, tudíž je důležité, aby bylo zmíněno, co to obecně domácí násilí je. Definic

domácího násilí máme od různých autorů mnoho, neexistuje pouze jedna správná

interpretace. Lze ovšem vycházet z trestního zákona, který v roce 2004 poprvé

definoval pojem „týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě nebo

osoby blízké". Za domácí násilí označujeme týrání a jakékoliv jiné násilné jednání,

které se odehrává mezi osobami blízkými, které spolu žijí ve společné domácnosti.

Dalším typickým znakem je, že jedna z osob (agresor), získává převahu a moc nad

osobou druhou (obětí) a omezuje tak její svobodu. Tímto násilným jednáním oběti

způsobuje psychickou či fyzickou újmu (Cech, 2011).

Dufková a Zlámal (2005) definují domácí násilí jako opakovaný,

dlouhodobý a stupňující se jev, kterého se dopouští mimo dospělých také osoby

mladistvé na svých blízkých, jakožto vědomé činnosti. Mezi oběti se může řadit

například manžel, manželka, rodič, dítě nebo také prarodič. Násilí se časem stává

běžnou součástí jejich života díky své časté opakovanosti. Žádné násilí není

soukromou záležitostí, ani to domácí, tudíž je stát vždy povinen zasáhnout. Pro

řešení domácího násilí je velmi důležitá interdisciplinární spolupráce subjektů a

včasná intervence. Měla by se na tom podílet především Policie České republiky,

sociální pracovníci, lékaři a pracovníci v nestátní sféře.

O domácím násilí se dlouho nemluvilo veřejně a toto téma bylo společností

považováno za tabu. Tento názor se ovšem změnil a je připouštěno, že se domácí


[…]


16. M I O V S K Y , Michal. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu.

Praha: Grada, 2006, 332 s. Psýché. ISBN 80-247-1362-4.

17. PELIKÁN, Jiří. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha:

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 1998, 270 s. ISBN 80-7184-569-

8.

18. STŘELKOVÁ, Patricie a Marek FRYŠTÁK. Vykázání jako prostředek ochrany

před domácím násilím. Ostrava: Key Publishing, 2009, 91 s. Právo. ISBN 978-

80-7418-020-0.

52

19. SZCZEPANÍKOVÁ, Alice, Hana LANGHANSOVÁ a Martina ŽÁKOVA. Jak

jednat v případech domácího násilí?:praktická doporučení pro příslušníky,

příslušnice Policie ČR. Brno: Liga lidských práv, 2004, 24 s. Kampaň proti

domácímu násilí na ženách.

20. ŠEDIVÁ, Marie a Petra VITOUŠOVÁ. Interdisciplinární přístup k řešení

případů domácího násilí na komunitní úrovni: model Bílého kruhu bezpečí

ověřený pilotním projektem v Ostravě v letech 2003-2004: pilotní projekt v

Ostravě je součástí programu Aliance proti domácímu násilí. Praha: Bílý kruh

bezpečí, 2005, 47 s. ISBN 80-239-5441-5.

21. ŠEDIVÁ, Marie. Metodický rámec interdisciplinární spolupráce na místní

úrovni při řešení případů domácího násilí. V Praze: Bílý kruh bezpečí, 2007,

54 s. ISBN 978-80-239-9449-0.

22. ŠEVČÍK, Drahomír a Naděžda ŠPATENKOVÁ. Domácí násilí: kontext,

dynamika a intervence. Praha: Portál, 2011, 186 s. ISBN 978-80-7367-690-2.

23. ŠVARIČEK, Roman a Klára ŠEDOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

24. VARGOVÁ, Braní sláva, Dana POKORNÁ a Marie

TOUFAROVÁ. Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008. ISBN 978-80-86131-

76-4.

25. VARGOVÁ, Branislava; VAVROŇOVÁ, Marie. 2006. Od dobrého úmyslu k

dobré spolupráci: Manuál pro efektivní interdisciplinární spolupráci v

případech domácího násilí. Praha: ROSA, 2006. 88 s. ISBN neuvedeno)

26. VODÁČKOVÁ, Daniela. Krizová intervence: [krize v životě člověka formy

krizové pomoci a služeb]. Praha: Portál, 2002, 543 s. ISBN 80-7178-696-9.

53

27. VOŇKOVÁ, Jiřina a Markéta HUŇKOVÁ. Domácí násilí v českém právu z

pohledu žen. Praha: ProFem, 2004, 194 s. ISBN 80-239-2106-1.

28. VOŇKOVÁ, Jiřina. Metodický rámec práce intervenčních center a podpora

jejich vzniku. V Praze: Bílý kruh bezpečí, 2007, 87 s. ISBN 978-80-239-9448-

3.

29. VOŇKOVÁ, Jiřina. Vaše právo!: první právní pomoc ženám, obětem domácího

násilí. 7., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: proFem, 2012, 94 s. ISBN 978-80-

904564-0-2.

Elektronické dokumenty

30. Intervenční centra. Průvodce [online]. Copyright © [cit. 31.01.2021].

Dostupné z: https://www.mpsv.cz/intervencni-centra

31. Metodické doporučení k postupu orgánů sociálně-právní ochrany dětí

v případech domácího násilí, MPSV, 2010. Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/metodika_3.pdf/a539b71d

-91ae-9ffl-ed5b-6221 laf03747

32. POSLÁNÍ A ČINNOST. Bílý kruh bezpečí, z.s. [online]. Praha: Networm

Studio, c2009 [cit. 2021-02-16]. Dostupné z: https://www.bkb.cz/o-

nas/poslani-a-cinnost/?fbclid=IwAR2TT6LE7VIAB-

9orGm7ZtvAEYgXnMYwertRpZWv0y8JtUtnIWsDuMWYnBM

Legislativa

33. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [19.01.2021]. Dostupné z:

https ://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?citace= 1 &text= 135%2F2006

34. Zákon č. 135/2006 Sb., zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti

ochrany před domácím násilím [19.01.2021]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-135

54

https://www.mpsv.cz/intervencni-centra
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/metodika_3.pdf/a539b71d
https://www.bkb.cz/o-
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?citace=
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-135

35. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky [22.01.2021]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273

36. Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí [19.01.2021]. Dostupné

z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359

37. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád [22.01.2021]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99

55

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99
