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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
B
Odůvodnění: Cílem práce je „...zjistit, jak hodnotí pomáhající profesionálové vzájemnou
spolupráci s dalšími organizacemi a její kvalitu při řešení problematiky domácího násilí na
Pardubicku...". Cíl je formulován relativně srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:
A
Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:
A
Odůvodnění: V úvodu práce autorka definuje problematiku tzv. domácího násilí. Navazuje
kapitolou zaměřenou na přiblížení organizací pomáhajících obětem domácího násilí a dále
popisuje interdisciplinární spolupráci v souvislosti s domácím násilím. Teoretická část v sobě
zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako
východisková část k části praktické. Informace j sou odpovídajícím způsobem komparovány a
reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní (37
titulů, včetně internetových zdrojů).

Hodnocení metodické části práce:
A
Odůvodnění: Cílem výzkumné části je zjistit, jak hodnotí pomáhající profesionálové v oblasti
domácího násilí vzájemnou spolupráci s dalšími organizacemi a kvalitu této spolupráce při
řešení dané problematiky na Pardubicku. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii
vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní strategii, konkrétně polostrukturované
rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny tři dílčí výzkumné
otázky, které jsou transformovány do 9 tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je
znázorněna v tabulce. Osloveni byli 4 informanti, zástupci různých institucí, v jejichž gesci je
pomoc obětem domácího násilí. Vzhledem k tomu, že tato problematika je specifická, byli
zahrnuti reprezentanti významných participantů podílejících se na pomoci obětem domácího
násilí na Pardubicku, počet informantů je postačující. Použitá technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace
výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní
úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:
B
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce,
formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V textu jsou drobné
stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi:
B

Odůvodnění: Výstupy práce by mohly být po rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (2 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte systém pomoci obětem domácího násilí v České republice?
2. Jaké zjištění pokládáte za nej zajímavější či nej pří nosnější pro výkon praxe?
3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
A
Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto
typu, doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 5. května 2021

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.
podpis vedoucího práce

2